meio dele autorização legislativa para aquisição, por compra, do imóvel que especifica.

Especificamente,  o  referido  Projeto  de  Lei  trata  da  aquisição  de  um  imóvel 

identificado como Lote nº 9, da Quadra nº 12, situado na Rua Vinte e Um de Abril, no Bairro  

Cachoeira, em Unaí (MG), com área de 241,97 m² (duzentos e quarenta e um vírgula noventa e 

sete metros quadrados), registrado sob a Matrícula nº 37.508 no Cartório de Registros de Imóveis 

de Unaí de propriedade de Waldemira Alves Pereira.

Fez-se acompanhar da matéria em questão de toda a documentação concernente à

[...]

Quadra nº 12, situado na Rua Vinte e Um de Abril, no Bairro Cachoeira, para implementação das 

obras de urbanização e canalização do Córrego Canabrava, devendo, dessa forma, haver a justa 

indenização do bem particular utilizado.

A Comissão de Avaliação Tributária do Município avaliou o imóvel em questão 

(fls.  21) em R$ 9.678,80 (nove mil,  seiscentos  e setenta  e  oito  reais  e  oitenta  centavos)  em 

cumprimento ao artigo 24 da Lei Orgânica Municipal:

Art. 24. A aquisição de bens imóveis,  por compra ou permuta, dependerá de 
prévia avaliação e de autorização legislativa.

Ressalte-se,  por  pertinente,  que  o  proprietário  do  imóvel  em  tela,  consoante

[...]

Parágrafo único. O imóvel a que alude o caput deste artigo possui a seguinte
identificação:
I – registros cadastrais constantes como Lote n.o 9 da Quadra 12, situado na Rua
Vinte  e  Um  de  Abril,  no  Bairro  Cachoeira,  em  Unaí  (MG),  com  área  de 
241,97m2 (duzentos e quarenta e um vírgula noventa e sete metros quadrados),  
no valor de R$ 9.678,80 (nove mil seiscentos e setenta e oito vírgula oitenta 
centavos) e registrado sob a Matrícula n.o 37.508 no Cartório de Registro de  
Imóveis de Unaí; e
(...) (grifou-se)

No tocante  aos  recursos  necessários  para  o  pagamento  da  presente  aquisição, 

consoante  disposição  contida  no artigo  2º  do projeto  sob exame,  eles  serão  consignados  em